PÁGINA 128 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22707 03.03.2026 - TERÇA-FEIRA

EXTRATO DE ADITIVO nº 00794/25 - TA – 03 ORIGEM: lei
13.303/2016 E rilc-EpaGri - plE nº. 0096/2025 CONTRATANTE:
Epagri – dEGop CONTRATADA: Kahi soluções ltda  CNPJ/CPF:
14.930.616/0001-76 OBJETO: serviços de Terceiros - pj  VIGÊNCIA:
11/02/2026 a 30/05/2026 VALOR GLOBAL: r$ 299.633,02 ITEM
ORCAMENTÁRIO: 33903916; ação 3698, 2117, 2171, 2206, 12965,
15086; Fonte 100, 240, 260, 640, 660 MODALIDADE LICITAÇÃO:
14 – plE ASSINADO EM: 11/02/2026, por andrea carla Gomes
Godinho correia, repres. legal. Deferido GGG: 2026as001639

cod. Mat.: 1162219

EXTRATO DE ADITIVO nº 00236/23 - TA – 03 ORIGEM: lei
13.303/2016 E rilc-EpaGri - pregão Eletrônico nº. 0167/2022
CONTRATANTE: Epagri - são Miguel do oeste (Gr) CONTRATADA:
refrigeração spengler ltda Epp  CNPJ/CPF: 17.121.231/0001-56
OBJETO: serviços de Terceiros - pj  VIGÊNCIA: 15/03/2026 a
15/03/2027 VALOR GLOBAL: r$ 57.750,00 ITEM ORCAMEN-
TÁRIO: 33903004, 33903917, 33903025; ação 3698, 2117, 2171;
Fonte 240, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - pregão Eletrônico
ASSINADO EM: 27/02/2026, por ivandro splengler, repres. legal.
deferido GGG: 2026as002630

cod. Mat.: 1162312

EXTRATO DE ADITIVO nº 00907/25 - TA – 03 ORIGEM: lei
13.303/2016 E rilc-EpaGri – pEl nº. 0072/2025 CONTRA-
TANTE: Epagri - dEGop - central de compras CONTRATADA:
Granmeyer Móveis e Equipamentos para Escritorio Ltda. – Me.
CNPJ/CPF: 07.199.886/0001-93 OBJETO: Equipamentos e Ma-
terial permanente VIGÊNCIA: 09/02/2026 a 30/05/2026 VALOR
GLOBAL: r$ 2.010.235,64 ITEM ORCAMENTÁRIO: 44905242;
ação 12965, 3698, 2117, 2171, 2206, 15086, 14739; Fonte 100,
192, 228, 240, 260, 628, 640, 660 MODALIDADE LICITAÇÃO:
14 – plE ASSINADO EM: 09/02/2026, por Adriana Meyer, Repres.
legal. deferido GGG: 2026as001504

cod. Mat.: 1162354

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-047/24-2
Objeto: abrigos metálicos. Contratado: METalÚrGica UsiMETal
lTda. Valor: r$ 50.428,50. Assinatura: 02/03/2026. Vigência:
365 dias. Signatários: diretor Técnico comercial e Gerente de
ligações de clientes, pela scGÁs, e iramar de souza, administra-
dor, pelo contratado. adézio Machado - Gerente de administração
e suprimentos

cod. Mat.: 1162281

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 3° TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2024 - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 024/2024 -PROCESSO PIMB Nº 3353/2024- con-
tratante: scpar porto de imbituba s.a. cnpJ:17.315.067/0001-18.
contratada: leme consultoria em Gestão de rH lTda, cnpJ:
07.955.535/0001-65. objeto: Fica alterada a cláusula Terceira do
contrato nº 080/2024, renovando o prazo de vigência e prorro-
gando o prazo de execução do contrato, o qual passa a viger até
30/04/2026. signatários: christiano lopes de oliveira e Fabiano
ramalho, pela contratante e rogério de oliveira leme, e, célia
Maria Giomo pela contratada. imbituba, 27 de fevereiro de 2026.

cod. Mat.: 1162316

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 5° TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2023 – EDITAL DE PROCEDI-
MENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 011/2023 -PROCESSO
PIMB Nº 1065/2023- contratante: scpar porto de imbituba s.a.
cnpJ:17.315.067/0001-18. contratada: cejen Engenharia lTda,
cnpJ: 79.540.670/0001-50. objeto: Fica alterada a cláusula Ter-
ceira do contrato nº 032/2023, prorrogando-se o prazo de vigência
por mais 30 (trinta) dias, o qual passa a viger até 30/03/2026. Fica
suprimido do valor contratual o montante de r$12.729,92, corres-
pondente aos itens não executados. signatários: christiano lopes
de oliveira e José João Tavares, pela contratante e cassiano rene
souza Ennes pela contratada. imbituba, 28 de fevereiro de 2026.

cod. Mat.: 1162325

PREFEITURAS MUNICIPAIS

ÁGUAS FRIAS
aViso dE liciTaÇÃo
processo licitatório nº27/2026 Edital dispensa nº 12/2026. objeto:
Execução de pavimentação asfáltica e sinalização de Trânsito..
Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço
e horário: rua sete de setembro nº 512, nos dias úteis, de segunda
à sexta, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo
fone (049) 3332-0033
Águas Frias -sc, 02/03/2026
WEslEY TErriBilE
prEFEiTo

cod. Mat.: 1162327

ASCURRA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 9/2026
o Município de ascurra, comunica aos interessados que acon-
tecerá no dia 18/03/2026 às 09h00min, licitação na modalidade
concorrÊncia ElETrÔnica, do tipo menor preço global,
pelo regime de execução empreitada por preço global, visando
a consTrUÇÃo dE GinÁsio dE EsporTEs EM sisTEMa
prÉ-Moldado, no Bairro EsTaÇÃo, no MUnicÍpio dE
ascUrra/sc, coMprEEndEndo QUadra poliEsporTiVa
EM diMEnsÕEs oFiciais, arQUiBancadas, BanHEiros,
VEsTiÁrios E ÁrEa TÉcnica, conForME proJETos E
EspEciFicaÇÕEs TÉcnicas, inclUindo MÃo dE oBra
EspEcialiZada E Todo o MaTErial nEcEssÁrio para
ExEcUÇÃo do oBJETo, conforme edital e anexos.

ascurra, 3 de março de 2026.
lEandro cHiarElli - secretário de administração e Finanças

cod. Mat.: 1162227

BALNEÁRIO BARRA DO SUL
Município de Balneário Barra do Sul – SC
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Habitação
Abertura Concorrência Eletrônica Edital n° 13/2026
Objeto: Revitalização da Orla da Costeira – 1° Etapa, situada
na av. Jaraguá do sul – costeira – Balneário Barra do sul/sc,
abrangendo área total de 43.131,43 m², incluindo a lagoa da cos-
teira, com implantação de áreas para prática esportiva, acessos
estruturados à lagoa, equipamentos urbanos e decks destinados
ao lazer e contemplação, conforme projeto executivo, projetos com-
plementares, memoriais descritivos e demais documentos técnicos
que integram o edital da licitação.
Forma da Concorrência: Eletrônica – Menor preço GloBal.
Data/horário: 18/03/2026 às 09:00 horas (abertura) e 09:15
horas (lances), no portal www.comprasbr.com.br informações
complementares: o edital e demais documentos, encontram-se
à disposição dos interessados na página da prefeitura Municipal
www.balneariobarradosul.sc.gov.br.
Balneário Barra do sul-sc, 02 de março de 2026.
Ademar Henrique Borges
Prefeito Municipal

cod. Mat.: 1162247

BALNEÁRIO PIÇARRAS
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2026 – PMBP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026 – PMBP
o Município de Balneário piçarras, com fundamento na lei Fe-
deral nº 14.133/2021 e no decreto Municipal nº 616/2023, torna
público que fará realizar PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MAIOR
DESCONTO SOBRE A COMISSÃO MÁXIMA ESTABELECIDA,
para contratação de leiloeiro público oficial, podendo atuar
como pessoa física ou organizado sob a forma de empresário
individual, para realizar serviços de consultoria, assessoria,
elaboração de laudo de avaliação e leilão simultâneo (presen-
cial e eletrônico) ou somente eletrônico, de bens patrimoniais
móveis em desuso (veículos, equipamentos, mobiliário e ou-
tros) e imóveis inservíveis de propriedade do município de
Balneário Piçarras (SC) e suas autarquias. Percentual máximo
da comissão: 5% (cinco por cento). recebimento das propos-
tas: 08h do dia 04/03/2026 até as 08h29min do dia 18/03/2026.
Data/horário da abertura da sessão pública: 08h30min do dia
18/03/2026. local: Portal do Compras Públicas – www.portalde-
compraspublicas.com.br. o edital na íntegra encontra-se disponível
no site balneariopicarras.atende.net. registrado no TcE sob o nº
4B8FB6718FacBE849155E16c338Bdc74BE8d8435. Balneário
piçarras (sc), 02 de março de 2026. Márcio da Rosa – Secretário
Municipal de Administração e Gestão Interna.

cod. Mat.: 1162318

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2026 – PMBP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026 – PMBP
o Município de Balneário piçarras, com fundamento na lei Federal
nº 14.133/2021 e no decreto Municipal nº 616/2023, torna público
que fará realizar PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, por meio do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
para futura contratação de empresa especializada para forne-
cimento de materiais esportivos diversos, incluindo bolas,
redes, equipamentos e acessórios para realização dos eventos
e atividades realizadas no município, pelo prazo de 1 (um) ano,
podendo ser prorrogado por igual período, com renovação de saldo.
Valor de referência: R$ 694.928,80. recebimento das propos-
tas: 08h do dia 04/03/2026 até as 08h29min do dia 16/03/2026.
Data/horário da abertura da sessão pública: 08h30min do dia

16/03/2026. local: Portal do Compras Públicas – www.portalde-
compraspublicas.com.br. o edital na íntegra encontra-se disponível
no site balneariopicarras.atende.net. registrado no TcE sob o nº
4a42cB6E3d99FEc07FF10E6Bd4E7aa01783a8109. Balneário
piçarras (sc), 02 de março de 2026. Rafael Batista - Secretário
Municipal de Esporte e Lazer.

cod. Mat.: 1162331

CORUPÁ
MUnicÍpio dE corUpÁ
EsTado dE sanTa caTarina
prEFEiTUra MUnicipal dE corUpÁ
AVISO LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2026 –
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2026 - criTÉrio dE
JUlGaMEnTo: MENOR PREÇO GLOBAL  - oBJETo - contratação
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para
executar por empreitada por preço unitário a PAVIMENTAÇÃO,
SERVIÇOS COMPLEMENTARES E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA
RUA AFONSO ALBERTO MAHNKE  PERTENCENTE AO MU-
NICÍPIO DE CORUPÁ/SC, COM RECURSOS  PROVENIENTES
DO GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA CONVÊNIO
SIMPLIFICADO PORTARIA CONJUNTA SGG/SEF Nº 75/2025 Nº
SGPe  SCC17084/2025  E CONTRAPARTIDA MUNICIPAL - com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, confor-
me memorial descritivo, planilha orçamentária, projetos e demais
anexos que fazem parte integrante deste processo.
recebimento das propostas e habilitação: das 15H (QUinZE
Horas) do dia 02/03/2026 aTÉ Às 9H (noVE Horas) do
dia 17/03/2026. inÍcio da sEssÃo: 9h10min do dia 17/03/2026.
local: plataforma Eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.
br  “ acesso identificado” integra do Edital, bem como mais infor-
mações poderão ser obtidas site do Município de corupá http://
corupa.atende.net/ Telefone para contato (47) 3375-6500. registrado
com a chave 04a3a37FE24F924995d2E1ca7326737a3F8c197c
corupá, 2 de março de 2026. EddY EdGard EippEr - prE-
FEiTo MUnicipal

cod. Mat.: 1162382

FRAIBURGO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Eletrônica n° 0002/2026 – PMF
Processo Administrativo Licitatório nº 0017/2026
MUNICÍPIO DE FRAIBURGO – SC
o Município de Fraiburgo torna público a HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO da licitação supracitada, em 02.03.2026. Objeto:
contratação de empresa especializada para execução de pavimen-
tação poliédrica em pedras irregulares, sinalização de via e rede de
drenagem pluvial, continuação da avenida Beira lago localizadas nesta
cidade de Fraiburgo/sc. Contratada: lT calcaMEnTos lTda,
cnpJ sob o nº 27.724.100/0001-17. Valor Total: r$ 1.084.500,00.
Recurso: Transferência Especial dos Estados.
luiz carlos riegert– secretário de infraestrutura Urbana e rural

cod. Mat.: 1162509

IÇARA
ExTraTo dE conTraTo – inExiGiBilidadE dE liciTaÇÃo
nº 002/FMc/2026
contrato n° 003/2026
contratante: Fundacao Municipal de cultura de icara
contratada: cTG Querencia praiana
Valor: r$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Vigência: início: 02/03/2026  Término: 31/12/2026  - Homologação:
02/03/2026.
objeto da contratação: concessão de patrocínio pela Fundação
cultural de içara para a realização do xxxiV rodeio crioulo na-
cional, organizado pelo cTG Querência praiana.
içara/sc, 02 de março de 2026.
dalvania cardoso
prefeita Municipal

cod. Mat.: 1162235

EsTado dE sanTa caTarina
MUnicÍpio dE iÇara
ExTraTo dE pUBlicaÇÃo dE TErMo adiTiVo

Termo aditivo nº. 04 ao contrato n.º 026/pMi/2022, cujo objeto trata
da a prestação de serviços especializados de assistência Técnica e
Extensão rural aos produtores rurais do município, associações de
produtores rurais e das microbacias, cooperativas rurais, escolas e
demais entidades afins, objetivando o desenvolvimento sustentável
da agricultura familiar de içara.
conTraTada: EMprEsa dE pEsQUisa aGropEcUÁria E
ExTEnsÃo rUral dE sanTa caTarina – EpaGri

larissa.penkal
Realce